UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

V/v báo cáo quyết toán chính

sách hỗ trợ kinh phí sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi

năm 2021

Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện nội dung văn bản số 6664/BTC-TCDN ngày 11/7/2022 của Bộ

Tài chính về việc quyết toán chính sách hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch

vụ công ích thuỷ lợi năm 2021, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tài

chính như sau:

I. Tình hình thực hiện sách hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích

thủy lợi năm 2021:

1. Biến động tăng, giảm về diện tích và kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi:

Đầu năm, tỉnh đã phê duyệt dự toán kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 là 622.322 ha, với tổng kinh phí là 224,268

tỷ đồng (tại Quyết định số 2007/QĐ-UBND-HC ngày 31/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp).

Đến nay, địa phương đã thực hiện quyết toán kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 với tổng số tiền 121,032 tỷ đồng

(làm tròn), với diện tích được hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

năm 2021 trên địa bàn Tỉnh là 369.937 ha.

2. Những thuận lợi, khó khăn:

a) Thuận lợi:

- Chính sách miễn thu thủy lợi phí đã tạo cho tỉnh có kinh phí để chủ động

tu bổ, sửa chữa, nâng cấp công trình thủy lợi nhiều hơn, hạn chế được những thiệt

hại thiên tai gây ra, góp phần tích cực trong công tác phòng, chống hạn, phèn vào

mùa khô và ngăn lũ, ngăn triều cường trong mùa lũ, hạn chế thiệt hại trong sản

xuất và đời sống của nhân dân, nhất là vùng nông thôn. Chính sách hỗ trợ sử dụng

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi đã giảm bớt gánh nặng của người dân, thể

hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người nông dân.

- Tiềm năng nông, lâm nghiệp khá đa dạng, phong phú và các điều kiện về

hạ tầng cơ sở ngày càng được hoàn thiện vẫn là lợi thế của Tỉnh và là tiền đề để

2

tạo bước đột phá trong phát triển nông nghiệp, nông thôn mới, tái cơ cấu ngành

nông nghiệp.

- Các công trình thủy lợi được xây dựng, duy tu, sửa chữa từ nguồn vốn miễn

giảm thủy lợi phí đều mang tính chất đa mục tiêu như: Nạo vét kênh mương kết

hợp đắp, nâng cấp bờ bao và làm lộ giao thông nông thôn nhằm phục vụ cho sản

xuất nông nghiệp và ổn định đời sống nhân dân.

- Việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách khuyến khích đầu tư

và sản xuất của nhà nước tiếp tục tạo đà cho nông nghiệp, nông thôn phát triển.

b) Khó khăn:

- Do đặc điểm địa hình sông rạch của đồng bằng sông Cửu Long nói chung

và Đồng Tháp nói riêng có hệ thống thủy lợi là hệ thống mở, các kênh rạch đan

chéo nhau tạo thành mạng lưới lấy nước và bổ sung nước cho nhau; các khu vực

tưới được tạo thành do các kênh mương cắt nhau tạo nên (toàn tỉnh có 1.784 ô

bao khép kín) nên việc xác định công trình đầu mối là không xác định được. Do

đó, việc xác định vị trí cống đầu kênh của tổ chức hợp tác dùng nước theo Nghị

định 115/2008/NĐ-CP hầu như không xác định được đối với hệ thống thủy lợi tại

địa phương.

- Do chưa dự báo được tình hình nên khi xảy ra hạn kéo dài đã thiếu sự chủ

động trong chỉ đạo thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo cho sản xuất

lúa Hè Thu theo kế hoạch.

- Thực hiện chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch còn

chậm, một số nơi còn mang tính tự phát, thiếu bền vững.

II. Tổng hợp thực hiện quyết toán công trình sử dụng sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi năm 2021 như sau:

- Tổng diện tích được hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

năm 2021 trên địa bàn Tỉnh là 369.937 ha.

- Tổng kinh phí Trung ương đã hỗ trợ là 201,998 tỷ đồng, gồm: Kinh phí

Trung ương hỗ trợ trong năm 2021 là 178,712 tỷ đồng (trong đó: Tỉnh phân bổ về

cho huyện, thành phố: 152,604 tỷ đồng; cấp cho Ban quản lý dự án Đầu tư xây

dựng công trình Nông nghiệp và phát triển nông thôn Tỉnh: 30,012 tỷ đồng; do

Ban không có nhu cầu sử dụng nên điều chuyển về cho huyện, thành phố 26,108

tỷ đồng; vì vậy kinh phí còn lại là 3,904 tỷ đồng); kinh phí Trung ương bổ sung

trong năm 2021 là 49,394 tỷ đồng và kinh phí chuyển nguồn từ năm 2020 sang là

34,287 tỷ đồng.

3

- Tổng kinh phí quyết toán nguồn vốn kinh phí được hỗ trợ sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 là 121,032 tỷ đồng.

- Kinh phí đã (thanh toán) cấp phát qua Kho bạc nguồn kinh phí được hỗ trợ

sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 là 188,403 tỷ đồng.

- Số vốn chưa quyết toán; số vốn chuyển kết dư sang năm sau và số vốn đã

thực hiện chưa thanh toán khối lượng:

+ Số vốn chuyển kết dư sang năm sau (năm 2022) là 47,883 tỷ đồng.

+ Số vốn đã thực hiện nhưng chưa quyết toán công trình hoàn thành là

115,253 tỷ đồng.

- Khối lượng đã thực hiện công trình được hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi năm 2021: 184,760 tỷ đồng, bao gồm 380 công trình.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NN&PTNT;

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Các Sở: TC, NN&PTNT;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, P.KT/HSĩ (04 bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T08:21:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T08:23:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T08:23:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T08:23:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T08:23:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!